Pro temporis praesentis necessitate, super praefato titulo aut ipsius parte, annuente apostolica sede, cum clericis promovendis dispensant episcopi⁶.

97. Tribus dominicis aut festivis diebus non continuis, intra missarum solemnibus populo denuntietur clerici qui ad singulos sacros ordines sunt promovendi. Denuntietur pariter, saltem semel, tenor tituli patrimonialis. Et si quid obstat vel ordinationi, vel tituli firmitati compertum fuerit, ad episcopum deferatur. Denuntiationes istae fieri debent, per mensem qui promotionem praecedat, in ecclesia principalis domicilii et insuper ubicumque statuerit episcopus⁷.

§ 7.

De matrimonio.

Cum inter christianos matrimonium magnum sit in Christo et in ecclesia sacramentum⁸, lugenda valde est multorum temeritas qui sacrum illud foedus e manibus ecclesiae penitus eripere sunt conati: illudque inter profanas res pro mutabili hominum natu, pleno iure regendas, non sine ingenti morum et totius societatis periculo annumerare ausi sunt. Ut huic impietati secundum evangelii documenta et ecclesiae universalis traditiones occurramus, et ut in celebrandis nuptiis omnia fiant secundum sanctissimae ecclesiae regulas, haec declarat auctoritatis synodus:

98. Tanquam morum corruptelam summo opere detestamur quaecumque prodire systemata quibus vel virginitas et conjugalis fides deturpantur, vel pauperes a nuptiis contrahendis avertuntur. Nullam aliam carnis coonestationem agnovimus praeter continentiam christianam vel honorabile consubium⁹.

99. Ecclesia iure proprio impedimenta dirimentia constituere potest; haec autem ecclesiastica impedimenta solius ecclesiae potestati subiciuntur quoad abrogationem, extensionem, restrictionem et dispensationem¹⁰.

100. Profitemur illa omnia et sola rata et valida coram Deo esse matrimonia quae secundum canonicas sanctiones celebrantur¹¹.

¹ Conc. Trid., sess. XXIII, de ref., cap. 7.

² Ibid., sess. XXIII, de ref., cap. 16.

³ Conc. Trid., sess. XXI, de ref., cap. 2.

⁴ Ibid.

⁵ Syn. Romanensis ann. 1649, p. 86 [Mans. Conc., XLIII, 504 B].

⁶ Conc. Trid., de ref., cap. 5. — Acta eccl. Mediol., lib. 2, p. 89, edit. Parisina 1648.

⁷ Ephes. V, 32.

⁸ Hebr. XIII, 4.

⁹ Const. Auctoritatis Aed., prop. 60.

¹⁰ Quoad sola vide Trid., sess. XXIV, de sac. matrim., can. 4, 5, 6. — Const. Auctoritatis Aed., prop. 60. — Quoad omnia, vide conc. Trid., sess. XXIV, de sac. matrim., can. 12, et ibid. de ref. matrim., cap. 1. — Litterae P. VI ad quosdam Nuntios

101. Si, obstanto quodam canonico impedimento, aliquod matrimonium iacundum proponitur, res ordinario episcopo deferatur, qui, perpenis causis, vel ipse providebit, vel, si opus sit, ad dispensationem apostolicam partes remittet. Tunc autem curet parochus ne quid praetermittatur ex ordinarii seu officialis monitis, neve falsum aliquid subrepat, sive in supplici libello, sive in inquisitionibus faciendis, unde irrita fiat impetrata dispensatio.

102. Matrimonia cum a Catholicis prohibet ecclesia¹. Ab illis igitur contrahendis prudenter fideles deterreat parochi. Si qua autem, impetrata Apostolica dispensatione, sint iacunda, caveat parochus ne prius ad celebrationem procedatur quam sponsones omnes apostolice indulto impositas a parte a catholica obtinerit. Insuper, ne quid praetermittat ex eis quae praescribi solent circa matrimonii contrahendi locum, cuiuscumque ritus sacri exclusionem et ipsius B et testium passivam praesentiam².

103. Matrimonia non celebrentur tempore prohibito³, non extra parochialem ecclesiam⁴, non ante auroram⁵, non post meridiem⁶, non omisa trina bannorum proclamatione⁷, non absque missa, nisi asper his dispensaverit episcopus. De praevia sacramentali confessione regulariter faciendae⁸ prudenter et discrete moneatur uterque sponsus.

104. Banna proclamantur in loco praesentis domicilii utriusque sponsi; item et domicilii praecedentis, si nondum plenus sex numerantur menses a die transmirationis de loco in locum alium, etiam de una ad aliam dioecesim. Erga sponsis viginti et uno annis minores, praeter locum proprii domicilii non omittatur proclamatio in domicilio parentum, vel tutorum, vel curatorum.

Eorum vero banna qui, transitorii officii causa, vel studiorum, vel famulatus, in uno loco ultra sex menses resident, domicilium retinentes in alio, in utroque proclamantur.

105. Matrimonium celebrari potest coram parochi sive domicilii⁹, sive quasi domicilii¹⁰ seu simplicis habitationis modo ista per mensem integrum perseveraverit¹¹.

106. Habeat parochus librum in quo coniugum et testium nomina diemque et locum contracti matrimonii describat¹².

Caput II.

De ecclesiis, de eorum munditiis et ornatu ac bonis rite gerendis.

Post animarum salutem, nihil sacerdotali sollicitudine dignius quam rerum et aedium sacrarum cura, in quibus Deus ipse absconditus habitat, et christiana plebs verbo Dei et sacramentis pascitur.

107. Nulla nova ecclesia aedificetur¹³, nulla

lensem Decembris, 16 septembris 1788. — Litterae Clementis XIII seu potius eius nuntii 1780, 26 martii, Bruxellae.

¹ Conc. Laod., can. 10. [Mans. Conc., II, 505 C]. — Conc. Agath., can. 67, apud Gratian., can. 98, quaest. 1, can. 16. [Mans. Conc., VIII, 226 B]. — Conc. Chalced., can. 14. [Mans. Conc., VI, 1296 A]. — Bonifac. VIII, cap. Decretum 14 de haeret. — Benedictus XIV, const. Magnae nobis, die 29 iunii 1748.

² Tenor indulti.

³ Conc. Trid., sess. XXIV, de ref. matrim., cap. 10. — Benedictus XIV, instit. LXXX.

⁴ Acta eccl. Mediol., lib. V, cap. de matrim., n. 37.

⁵ Ibid., n. 38.

⁶ Ibid.

⁷ Conc. Lateran. IV, cap. 51. [Mans. Conc., XXII, 1080 D.]

⁸ Conc. Trid., sess. XXIV, de ref. matrim., cap. 1.

⁹ Conc. Trid., sess. XXIV, de ref. matrim., cap. 1.

¹⁰ Bened. XIV, instit. XXXIII, n. 6.

¹¹ Bened. XIV, const. Funicis abbas hebdomadis. — Instit. XXXIII, n. 6 et seqq.

¹² Bened. XIV, const. Funicis abbas hebdomadis.

¹³ Conc. Trid., sess. XXIV, de ref. matrim., cap. 1.

¹⁴ Conc. Nema. constitutio, 8, de sacrosanct. lib. 1.

notabili opere resarciatur, nulla vetus diruatur aut iuri communi derogat¹. Si qua tamen concessio inconsulto episcopo. Si qua autem vetustate aut alia ita collapsa fuerit ut refici et instaurari non possit vel, alia nova constructa, facta fuerit inutilis, poterit, annuente episcopo, in profanos usus, non sordidos, converti, imo et penitus destrui, erecta tamen ibi cruce².

108. Laicorum aedes ecclesiis iniiti aut adhaerere non permittatur³. Vites, hederas, aliaeque huius generis herbae quae succrescentes exterioribus parietibus adhaerent, item adorescentes arbores et stirpes qualescumque quarum radices muris officiant, convellantur omnino⁴, et sarta tecta instaurantur.

109. Ecclesias ad actus forenses, conventus saeculares et profanus usus quoscumque adhiberi iuxta sacros canones districto prohibemus⁵.

110. In ecclesiis omnia munda sint et nitida: curent igitur rectores ne pulvere aut alio squalore obsordescant non solum altaria et sacra suppellex, sed insuper pavimenta, perietes et tecta fornicata (les voltes).

Adverti volumus, inquit Benedictus XIV, nos verba facere non de sumptuositate et sacrorum templorum magnificentia, nec de divite et pretiosa suppellectili; non enim nos latet haec non omnibus in locis haberi posse, sed decentiam et munditiam desideramus, quas nemini detractare licet quia etiam cum paupertate bene convenire et componi possunt⁶.

111. Ecclesiarum ornatus non futilem cultum sapiat, sed gravis sit et decorus. Altaria, sacri fontes, sanctorum reliquiae et sanctae imagines etc., secundum probatas ecclesiae regulas, non ad versatilem nutum disponantur.

112. Bonorum ecclesiae administratio a consilio fabricae exercetur. Supereminet autem episcopi moderamen, cuius est praecipuus actus approbare, et cui etiam ratio erit quotannis reddenda impensarum quae anno praecedenti factae sunt et quae per annum subsequentem faciendae proponuntur.

Caput III.

De oratoriis.

113. Conventus, collegia, hospitia, carceres et aliae communitates sua habeant oratoria canonice erecta, in quibus officia sacra et missae celebrari valeant. Reserventur tamen parochialia iura erga oblationes⁷, baptismata⁸, matrimoniorum⁹ denuntiationes et celebrationes, benedictiones puerperarum¹⁰ et exequias¹¹.

In praedictis oratoriis, quae publica reputantur, tempore missarum parochialium, nulla aut non nisi ianuis clausis, celebretur missa. Campanae non pulseantur omnino durante parochiali missa. Benedictiones candelarum, cinerum, palmarum, item processiones etiam intra septa ecclesiae solemnitates pro pueris prima vice communicantibus pro iis solis fiant qui de domo sunt, salva tamen ampliori concessione ab episcopo facta.

114. In oratoriis domesticis sacram peragi mul-

fiat, antequam executioni mandetur, fiat ab ordinario visitatio qua constet locum, altare, sacram suppellectilem et cuncta cetera secundum sacras liturgiae regulas ad amantissimam componi¹².

Praeter reservationem parochialium iurium¹³, caveatur ne missa ibi celebretur ipsa praedicationis aut missae parochialis hora. Nulla inibi unquam fiat sanctissimi sacramenti reservatio, expositio aut benedictio.

Concessionis authenticum diploma cum tenore restrictionum celebrationi appositum supra labrum aquae benedictae, maneat appensum. Oratorium ipsum visitanti episcopo aut eius delegato semper pateat, alioquin perpetuo subiaceat interdicto.

115. Oratoria ruralia, quae vulgo ecclesiae annexae dicuntur, subiiciuntur parochio. In his, annuente episcopo, et cunctis in statu decenti compositis, celebrare licet. Quoad alias functiones pastorales illae tantum peragentur quae ab episcopo fuerint determinatae.

Caput IV.

De sacra suppellectili.

Religionis christianae excellentia postulat in cultu sacro nihil adhiberi, nisi divina maiestate dignum, sacramentorum sanctitati atque fidelium pietati congruum. Quapropter, haec statuimus et praecipimus:

116. Vasa sacra sanctorum canonum institutis erunt conformia: Calix vel ad minus eius cuppa, pariterque patena ex argento conficiuntur, interius deaurata et consecrata; et cum inauratio deleta fuerit, accurate de novo inaurantur et de novo consecrantur. Pyxidis saltem cuppa sit argentea, interius deaurata et benedicta; ostensorii autem pars superior sit argentea, et lunula deaurata ac benedicta. Haec omnia ex materia viliori confecta striate prohibentur.

117. Optandum esset ut vasa sanctorum oleorum essent argentea; tolerantur tamen stannea. Haec autem nitida et in loco decenti sub sera oclusa reverenter custodiri debent. Characteribus sufficienter notentur ipsa vasa, non autem operculum, ut substitutioni locus non praebatur.

118. Paramenta quibus induitur sacerdos sint munda, benedicta et coloris officio diei conformis: quae sunt notabiliter lacerata, sint interdicta, quin tamen ad profanos usus adhiberi possint.

119. Sacri canones requirunt ut omnia ecclesiae linteamina ex lino vel cannabe conficiantur: striate ergo praecipimus ut corporale, pallae, purificatorium, albae saltem a parte superiori, amictus, altaris mappae sint ex lino vel cannabe et munda; quae autem ex his benedicti debent, benedicantur. Haec omnia ex alia materia confecta habeantur tanquam interdicta.

120. In sacrario cuilibet parochialis ecclesiae sit arca, seu scrinium, ubi accurate serventur regesta parochialis et mandata episcopalia.

Caput V.

De diebus dominicis et festis de praecipuo.

Magnus erat, in lege veteri, dies sabbati, maiora sanctioraque in nova lege haberi debent dominicae dies aliaeque festa quae ad honorem Dei et animarum salutem sunt instituta. Sed, proh dolor! dies religionis et salutis, malitia et impietate hominum, facti sunt dies peccati et perverisionis;

¹ Conc. Trid., sess. XXI, de ref., cap. 7.

² Acta eocl. Mediol., lib. IV, p. 219.

³ Acta eocl. Mediol., ibid., p. 118.

⁴ Cap. Decret. 2 de immunit. eocl. (III, 36), in VI ex conc. Lugdun.

⁵ Benedictus XIV, encycl. Annus, die 19 febr. 1748.

⁶ Ferraris et canonistae.

⁷ Ibid.

⁸ Conc. Trid., sess. XXIV, de ref. matrim., cap. 1.

⁹ Congr. rituum, die 10 decembris 1708, ad sextum, apud Ferraris, art. Confraternitates. [V. tamen Ferraris, art. Benedictio 8, n. 18-6, ubi, innixus decreto a Congr. concilii, 9 Iunii 1708 (ad 10) in bullarium Clem. XI relata, statuit concessum esse in re esse servandum.]

¹⁰ Conc. Trid., sess. XXI, de ref., cap. 7.

¹¹ Conc. Trid., sess. XXII, de observ. et evitandis in celebrationibus missae.

¹² Bened. XIV encycl. Magno conc., die 2 Iunii 1761, § 12.

¹³ Ibid.

nec dubitandum quin ex tali violatione proveniant, A magna ex parte, calamitates quibus a Deo affligimur.

121. Diebus dominicis caeterisque festis de praecepto debitam reverentiam restituere exoptans synodus, omnes parochos obsecrat ut frequenti exhortatione horum sanctissimorum dierum religiosam et devotam observantiam commendent, fideliumque sibi commissorum saepe saepius in memoriam revocent ipsos ex praecepto praedictis diebus teneri, extra urgentem necessitatem, a servilibus operibus abstinere et sacrosancto missae sacrificio interesse. Hos hortentur ut sacras condiciones audiant, officii intersint, sacramenta frequentent aliisque piis operibus intendant.

122. Ecclesiae in honorem et proventum, nobis autem in solatium et laetitiam accederet, si pias instituerentur sodalitates pro scopo habentes dominicae diei sanctificationem procurare, Deoque tam lugenda violatione incitate aequam satisfactionem B rependere.

Caput VI.

De missa et officiis divinis.

In ecclesia nihil adeo sanctum ac divinum, quam tremendum altaris sacrificium, in quo Iesus Christus pro nobis hostia factus, quotidie immolatur. Quanta igitur adhibenda est cura ut omni religionis cultu et veneratione offeratur!

123. Missa debitis horis, scilicet ab aurora ad meridiem, celebretur, eamque cum interiori cordis munditia, atque exteriori devotionis specie sacerdotis peragant¹.

124. Nullus sacerdos peccati mortalis sibi conscius, quantumvis contritus sibi videatur, celebrare audeat, nisi praemissa sacramentali confessione; quod si, urgente necessitate, nec habita copia confessarii, absque praevia confessione celebraverit, quam primum confiteatur.

Sacerdos celebraturus, orationi aliquantulum vacet, tum ante missam ad congruam animae suae praeparationem, tum post missam, ad gratiarum actiones Deo persolvendas.

125. Omnis sacerdos qui veste talari non indutus celebrare praesumpserit, suspensionem ipso facto incurrat.

Item, qui in loco ad usus sacros consecratione vel benedictione non dicato, sine licentia, aut in loco interdicto scienter celebraverit.

126. Sedulo amoveant sacerdotes quidquid a dignitate tanti sacrificii alienum esset, aut avaritiam et turpem quaestum redoleret.

Sacerdoti extraneo, et testimonialium litterarum ordinarii sui seu superioris lateri concedi potest facultas celebrandi per aliquot dies. Pro ampliori facultate recurratur ad episcopum.

Sacerdoti vero vago et ignoto nunquam celebrare D permittatur, nisi scripto obtenta ab ordinario loci facultate.

127. Cum praecepto divino teneantur parochi pro populo sibi credito sacrificium offerre, ei specialem missae fructum applicare debent singulis dominicis et festis de praecepto, nec non, nisi dispensentur, festis a sancta sede suppressis. Pariter, ex decisione congregationis concilii Tridentini, is cui munus incumbit secundam missam in parochia vacante celebrandi, eius fructum isti parochiae, nisi dispensetur, applicare tenetur.

128. Missa parochialis, ea ipsa hora quae a statutis praefixa fuerit, exacte et absque ulla mora celebrabitur; ea durante, alia non dicetur in eadem ecclesia missa.

Quamvis impleatur ecclesiasticum de audienda missa praeceptum per religiosam cuicumque missae et in quacumque ecclesia assistentiam, parum suae salutis consuleret is praesertim qui scientia religionis non sufficienter instructus, missae parochialis auditionem, sua incuria, saepe omitteret. Hortamur enim Christi fideles ut ei praecipue intersint, propter maiora commoda, ex ea provenientia. Haec enim specialiter pro parochianis celebratur, intra eam dispensantur monita salutis et instructio christiana, denuntiantur festa occurrence, ieiunia et matrimonia; inde corroboratur unio inter gregem et pastorem, multumque augetur aedificatio.

129. Iuxta disciplinam a pluribus saeculis existantem, omnis sacerdos unicum sacrificium eodem die offerre potest. Statuit synodus non esse super haec praescriptione facile dispensandum nec facultatem binae celebrationis ab episcopo concedendam, nisi vera necessitas vel maxima fidelium utilitas id postulare videatur.

Attamen, si parochus subito in morbum incidit nec superiorem adire per tempus liceat, parochi aut vicario vicino haec facultas pro prima dominica aut festo de praecepto conceditur, cum onere recurrendi ad superiorem si praevideatur eadem necessitas pro dominica sequenti.

Caput VII.

De cantu et musica.

„De hymnis et psalmis canendis, ipsius Domini et apostolorum habemus documenta, exempla et praecepta,“ inquit sanctus Augustinus¹. Ideo, sane a prima origine inducta et posterius a patribus et conciliis probata, obtinuit per orbem christianum cantandi et psallendi consuetudo.

Nec certe mediocriter ad cultus divini splendorem et animas ad Deum extollendas cantus ecclesiasticus iuvat. Sed quoniam et in excellentioribus rebus, vel negligentia invehitur, vel abusus subrepunt, haec in posterum observanda statuit Auscitana synodus.

130. Ad instar puerorum choristarum scholae cathedralibus ecclesiis annexae, curent parochi ut, quantum fieri poterit, instituantur iuvenum aut saltem puerorum chorus in quo, depulsis sive inani affectatione, sive abiecta rusticitate cantuum, proba vulgetur in populis cantus ecclesiastici ratio.

131. Singulis dominicis et festis diebus, missa cum cantu celebrari debet, iuxta ecclesiae disciplinam quae ubi non observata fuit quamprimum restituatur.

Sedulo autem advertendum est, in quacumque missa decantata, nihil praetermitti posse de his quae, iuxta rubricas, tam a celebrante quam a choro decantari debent.

132. Cantus graves sint, pii et distincti, domui Dei et divinis laudibus accomodati, ut simul verba intelligantur, et ad pietatem auditores excitentur². Caveant cantibus praepositi ne in hymnis, psalmis et aliis sancti officii partibus, novus quiesquam indiscrete subintroducatur cantandi modus, quo simplicitas et maiestas ecclesiastici cantus deturpetur.

133. Ab ecclesia Dei prorsus arceantur profani cantus³, nec audiantur cantilenarum soni perperam piis verbis accomodati. Intra liturgicas procees nullo pacto inserantur cantus in vernacula lingua; qui tantummodo permitti poterunt ante et post officia publica, in catechesibus, in exercitiis spiritualibus missionum, confraternitatum et aliis huiusmodi, nunquam autem in benedictionibus et processionibus sanctissimi sacramenti.

¹ Edit. Bened., op. 55, tom. II, p. 142, n. 54.

² Acta conc. Mediet., edit. Parisina, p. 145, n. 69.

³ Ibid.

¹ Conc. Trid., sess. XXII, de observ. et serv. in celebr. missae.

134. Ecclesiae cantus iuxta nomen suum firmus sit et planus; nulla igitur adhibeatur mollis et lasciva canendi ratio.

135. Plani cantus locum non usurpet musica; quae sic forte in solemnioribus festis huic accedat et adiungatur, iuxta Alexandri VII. et Innocentii XII. praescripta, tota sit devota et ecclesiastica.

136. Instrumenta, si quaedam praeter organum raro admittuntur, talia sint ut ipsius eorum harmoniis mentes fidelium possint ad pietatem moveri.

Organista, depulsis omnino theatralibus sonis, decora gravique organi modulatione intra sacra officia canat suis vicibus.

Caput VIII.

De rubricis et caeremoniis.

Quoniam natura hominum ea est, ut non facile queat sine adminiculis exterioribus, ad rerum divinarum meditationem sustolli: propterea, pia mater ecclesia ritus quosdam et caeremonias instituit, ut mysteriorum maiestas commendaretur, et mentes fidelium ad rerum altissimarum contemplationem per visibilia signa excitarentur.

137. Ediscant sacerdotes et accurate observent rubricas, caveantque ne, imprimis in celebratione missarum, ritus alios aut alias caeremonias et preces adhibeant, praeter ea quae probata vel frequenti et laudabili usu recepta fuerint. Mandamus et omnibus sacerdotibus stricte praecipimus ut missam, iuxta ritum, modum et normam in missali praescriptam decantent et legant, neque ritus, caeremonias vel preces addere aut mutare praesumant.

Liturgiae unitatem et ritus antiqui festitionem atque observantiam maxime optandam iudicat Auscitana synodus, ut uni Deo, una eademque forma preces et laudes persolvantur. Ideo, invalescentem undequaque ad amplectendam Romanam liturgiam propensionem laetanter et plausu magno conspiciamus. Si nos ipsi non levibus huc usque impedimentis prohibiti sumus et adhuc prohibeamur ne in tota provincia Romani ritus instaurentur, communi saltem consensu statuimus ad hoc totis viribus eniti ut praedicta illa impedimenta submoveantur, et ubi opportuna se praebuere occasio, brevissimi et missalis Romani ritus in omnibus ecclesiis nostris salutari ordinatione reviviscat.

Caput IX.

De exequiis et coemeteriis.

Sancta mater ecclesia fidelibus non solum in hac vita subvenit, sed etiam eos defunctos sua sollicitudine et suffragiis prosequitur, eorumque corpora Spiritus sancti quondam templa et in resurrectionem vitae processura terrae reverenter demandat.

138. Statuimus ut exequiis defunctorum pio ritu celebrentur, ab eisque amoveatur quicquid profanum, superstitiosum aut a fide christiana alienum appareret. Inhibemus in exequiis haberi funebres orationes sine episcopi licentia. Impediuntur laici quominus cuiusquam encomia in ecclesia pronuntient; quod si in coemeterio contigerit, statim cum cruce clerus, finitis precibus, recedat.

139. Secundum antiquam consuetudinem, quantum fieri poterit, corpora ab ipso sacerdote ad tumulum cum publicis orationibus deducuntur, sepelienturque religiose in locis ecclesiastica benedictione consecratis.

140. Coemeteria christianorum sepulturae dicata, magna veneratione custodiri debent, et a sordibus

purgari. In eis crux alta erigatur. Hominum transiitui non pateant, gregibus pascendis et aliis usibus profanis non inserviant, eorum herbae non vendantur, sed comburantur. Circumdentur muro aut sepe densa cum effossione profunda; coemeteria non sufficienter clausa ut ab eis arceantur animalia, interdicta habeantur; sed interdictum ipsa clausura cessabit. Si contigerit ea pollui aut interdicti, clerus corpora solemniter ad ea non deducet, sed omnes ritus in ecclesia perficiantur. Sit in coemeterio locus distinctus et non benedictus ubi sepeliantur non baptizati et omnes quibus sepultura ecclesiastica est deneganda. Omnia legibus praescripta circa sepulturae tempus accurate observentur.

141. „Sacris est canonibus institutum, ut, quibus non communicavimus vivos, non communicemus defunctis; et ut careant ecclesiastica sepultura qui prius erant ab ecclesiastica unitate praecisi, nec in articulo mortis ecclesiae reconciliati fuerint.“¹

Unde deneganda est sepultura ecclesiastica eis qui publice adhaerent haereticorum aut schismaticorum sectae separatae, excommunicatis denunciatis, infidelibus et infantibus non baptizatis.

Denegetur pariter eis qui, mentis compotes, mortem sibi voluntarie intulerunt, vel in singulari certamine aut in actu notorie criminoso occubuerunt, nulla dantes poenitentiae signa: eis qui, cum essent peccatores notorie publici, suos errores et scandala pertinaciter reparare noluerunt; eis denique qui in extremis positi cum impietate et contemptu religionis sacramenta publice respuerunt. In dubiis consulatur episcopus.

142. Sancta atque salutaris est cogitatio pro defunctis exorare. Conentur parochi fidelium devotionem erga mortuos promoveri, prudenter invigilant ut haeredes fideliter exequantur pia testatorum legata, curentque ut vivorum suffragia, missarum videlicet sacrificia, orationes, elemosynae, aliaque pietatis opera quae in defunctorum levamen peraguntur, secundum ecclesiae instituta pie et devote fiant, ipsique sacerdotes hoc munus non perfunctorie, sed diligenter et accurate persolvant.

Caput X.

De devotionibus non approbatis.

143. Oporteret eos qui adorant Deum, in spiritu et veritate adorare.² Cum nihil verae pietati magis noceat quam falsa aut superstitiosa devotio, cumque sit penes ecclesiam legitimum cultum docere, monemus parochos ut sedulo amoveant omnes devotiones aut orationum formulas ab ordinario non approbatas, ritus insolitos, ususque non receptos praesertim eos qui aliquid superstitiosum redderent.

TITULUS IV.

De disciplina.

Caput I.

De vita et honestate clericorum.

Liber laicorum vita clericorum. „Quapropter sic decet omnino clericos in sortem Domini vocatos vitam moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus nil nisi grave, moderatum ac religione plenum praeseferant.“³ Quod ut praestent clerici, monitis beati Pauli ad Timotheum et Titum, summorum pontificum et conciliorum decretis toto corde inhaereant.

144. Nomen suum perfecte norint clerici, et a mundo segregati haereditas et tribus Domini nomi-

¹ Acta eccl. Mediol., p. 145.

² Alex. VII. const. Prae sollicitudinis, die 28 apr. 1657.

³ Decr. 20 aug. 1662. Ferraria, art. Musica.

¹ Cap. sacris. 12 de sepulturis (III. 28).

² Conc. Trid., sess. XXV, de purg.

³ Ioan. IV, 84.

⁴ Conc. Trid., sess. XXII, de ref., cap. 1.

nari et esse mereantur¹, nolentes huic saeculo conformari², quoniam quicumque voluerit amicus esse saeculi huius inimicus Dei constituitur³.

145. Caveant clerici ne pedes in diversis ponant, alterum in divitiis, alterum in caenis⁴. Vestes laicales non deferant, sed habitum ordini congruentem iuxta episcopi ordinationem et mandatum⁵, ut per decentiam habitus extrinseci morum honestatem intrinsecam ostendant⁶.

Statuimus igitur ut veste talari, gallice *soutane*, utantur⁷, et tonsuram clericalem deferant. In omni exteriori vestitu color tantum niger adhibeatur⁸, et quidquid ex interiori veste substodendi forte potest nigri sit aut subnigri coloris. Femoralia usque ad pedes defluentia (*pantalons*) et ocreas (*bottes*) non nisi equitantes aut alia transitoria necessitate deferant. Capillos nec longiores, nec breviores habeant, nec more mundano compositos. Collare, cingulum et pileum habeant iuxta formam in dioecesi admissam et ab episcopo expresse approbatam. Non minus turpem squalorem quam mundanum in vestibus aut suppellectili luxum effugiant⁹. Veste talari penitus clausa¹⁰, toto corpore in modestia et humilitate composito, in publicum incedant, ab omni habitu et ornamento novo¹¹ prorsus alieni¹².

146. Clamosas venationes, item et cum armis, omnino sibi prohibitas esse sciant¹³.

In domibus aut locis publicis quibuscumque non ludant omnino, nec ludentium fautores vel testes existant. Privatim autem, non nisi per breve tempus, raro cum laicis¹⁴, non alea et lucri causa, non in diebus collationum (*conférences*). Quoad ludum vulgo dictum *jeu de cartes*, enixe hortamur in Domino sacerdotes omnes et clericos ut ab ipso omnino abstineant.

Negotiationem¹⁵, turpem quaestum, medicinae¹⁶ aut chirurgiae¹⁷ artem non exerceant. Nundinas et mercatores non frequentent, imo absque gravi causa non adeant.

Laiicorum gerendas res tanquam procuratores, aut villici vel praediorum conductores, nec ullo alio pacto suscipiant¹⁸. Avaritiae, quae in ordine ecclesiastico summopere dedecet, suspicionem quantumcumque devitent, et, Deo militantes, saecularibus

A non implicentur negotiis neque per se et directe nec indirecte per alios¹⁹.

Caveant ne debita contrahant: quod si forte facta contraxerint, aeris alieni solutionem non procrastinent. Nec praedia nec aedes emant intra parochiae suae limites, absque licentia episcopi, nec propinquorum matrimonii favent.

In diversoriis, tabernis aut aliis huiusmodi locis cibum vel potum non sumant, praeterquam in itinere, necessitatis causa. Nuptiales epulas devitent²⁰, laicorum mensas non frequentent, semper sobrii sint. Sint in sumptibus modesti, parci sibi, pauperibus largi²¹.

Instrumenta vel chirographa non obsignent unde personalis ipsorum libertas²² in discrimine poni valeat, pro aliis sponsores²³ et fideiussores non existant, inconsulto episcopo: alioquin poenam suspensionis ipso facto incurrant. Nullum, pariter, inconsulto episcopo, ad iudicem laicum pertrahant, praesertim ex parochianis sibi subditis²⁴.

147. Memnerint sacerdotes, nihil sacris canonibus fuisse saepius prohibitum, nihil sibi magis probrosum, et christianae plebis magis pietati nocivum quam suspectam quamvis clerici et praesertim sacerdotis cum mulieribus consuetudinem.

Praeter matrem, sororem et amitam, nullam aliam mulierem, absque licentia episcopi, apud se domi retineant, famulatus causa above quocumque titulo, nisi sit illa optimae famae, quadraginta annis natu maior²⁵, libera seu non coniugata.

Advertant etiam presbyteri, sorores vel amitas iuniores, praesertim absente matre vel ancilla in domo presbyterali non sine gravi incommodo commorari posse, cum exinde saepe saepius gravia oriuntur pericula et scandala.

148. Quoniam multam malitiam docuit otiositas²⁶, sacerdotes attendant lectioni et studio, orationi vacent, officii caritatis et ecclesiasticis disciplinis sint perpetuo intenti.